Originale (A) in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 42; pergamena di mm 317x850, gravemente danneggiata in quanto usata per la pulitura di un pennello; scrittura in più punti illeggibile per la sovrapposizione di tintura; due fori in corrispondenza degli ultimi righi; nel margine inferiore, di mano coeva: « Die sabati IIII augusti, testibus domino Iacobo de Guischis et Obertino de Putheo et Raymundo de Stria et Iohanne de Erbis et Petro de Oberto »; a tergo, di mano del secolo XIV: « Aliud instrumentum pronunciamenit illustris viri domini Iohannis marchionis Montisferrati scriptum manu Petri de Paviano notarii de precepto Ameoti de Prato notarii »; di mano del secolo XIV o XV: « Instrumentum eiusdem pronuncia[menti] facti per dominum marchionem inter commune Yporegie

et dominos Septimi»; «Instrumentum eiusdem pronunciamenti facti per dominum marchionem inter comune Yporegie et homines Septimi»; segnature archivistiche: «ddd»; «BBB».

Edizione in *Historiae patriae monumenta, Chartarum II*, coll. 1727-1731, doc. 1998.

(ST) Anno dominice nativitatis millesimo CCLXXXVI, indictione nona, die dominico, XXII mensis ianuarii, in palacio communis Yporegie, in plena credencia ibidem more solito congregata, presentibus Iohanne de Erbis notario, Iacobbo de Hanrico Grasso notario, Oberto de Presbitero, Petro eius filio preconibus et servitoribus communis Yporegie, Achino de Albano, Iacobo de Tilio et Iacobino de Parma notario, testibus vocatis. Cum gravis et periculosa esset discordia inter comune Yporegie ex una parte et dominos de Valexia et Septimo et Ponte Sancti Martini ex altera, ad quam discordiam tolandam et ad bonam pacem concordiam reducendam illustris vir Iohannes marchio Montisferrati cum diligent procura-
tione et studio interposuit partes suas; dicte partes, honore et reverancia ipsius domini marchionis, volentes de ipsa discordia bonam et perpetuam pacem facere, sibi ad invicem solempni stipulatione promiserunt, sicut dominus Conradus de Gonçaga potestas communis Yporegie, Guietus de Maxino capitaneo societatis populi, Facinus de Stria et Benedictus de Arnaldo sindici et procuratores communis et hominum Yporegie et districtus nomine ipsius communis^a et hominum, p[arabola]^b et voluntate omnium credendariorum infrascriptorum qui in ipsa credencia ade-
rant, et ipsi credenderii omnes, auctoritate dictorum potestatis et capitanei, pro parte communis et hominum Yporegie et distric[tus]^b, et domini Ardicio, Arditus et Guillelmus de Vallexia, eorum nominibus et nomine et vice Petri fratris dicti Guillelmi et Iacometi et Gotofredi nepotum ipsius domini Ardicionis, promitentes se facturos et curaturos quod ipsi Petrus, Iacobus et Gotofredus plusquam ad proprium erunt, ratificabunt et iurabunt omnia infrascripta infra dies VIII et ea atten-
dant et observabunt perpetuo, Petrus de Sancto Martino, suo nomine et nomine Prencivali fratris sui, promitens facere et curare quod ipse Prencivalus infra dictum terminum iurabit et ratificabit predicta et ea attendet et observabit, et domini Iohannes et Iacomotus de Septimo, eorum nomine et nomine et vice omnium aliorum dominorum de Septimo, promitentes se facturos et curaturos quod alii domini de Septimo infra predictum terminum ratificabunt et iurabunt et observabunt et attendent omnia infrascripta; et obligaverunt sese omnes predicti de Valexia, Pon-
te Sancti Martini et Septimo pro omnibus aliis pro [quibu]s^c superius promiserunt ad infrascripta omnia attendenda pro altera parte quod perpetuo ipse partes atten-
dant et observabunt pacta, conventiones, promissiones, iuramenta et statuta co-
munis Yporegie facta et super ipsis pactis et conventionibus de ipsarum parcium

voluntate sicut sunt inter ipsas partes, scilicet inter ipsum comune et dominos de Septimo et inter ipsum comune et dominos de Valexia et Ponte Sancti Martini, sicut [in] instrumentis ipsorum pactorum et conventionum et in statutis super hoc factis de parcium voluntate plenius continetur, et contra ipsa pacta, conventiones et statuta nulla causa vel ingenio non veniant nec faciant unus versus alterum, et ex nunc ipsi domini de Valexia, Ponte Sancti Martini et Septimo promisserunt ipsis dominis potestati et capitaneo, sindicis et credenderiis pro comuni Yporegie rede-re castrum Septimi quod munitum habent quociens eis placuerit et ipsi comuni ipsum castrum perpetuo pacifice et quiete dimitere et relaxare, salva domo quam ipsi domini de Septimo habent in ipso castro, quam tenent ad censum a comuni Yporegie, que domus remaneat^d ipsis dominis perpetuo, solvendo de ea censum debitum comuni Yporegie, et salvo iure ipsorum dominorum si quod habent in ipso castro, secundum formam dictorum pactorum et conventionum; et quando dictum castrum pervenerit in forcia communis Yporegie, quod ponantur ibi pro ca-stellanis pro comuni Yporegie domini Iohannes Imblavatus et Facius de Stria, qui ipsum castrum muniant et custodiant sicut eis videbitur; qui castellani iurent et sa-tisident de custodiendo et salvando ipsum castrum comuni Yporegie usque ad ka-lendas augusti proximi venturi et de reddendo ipsum castrum ipsi comuni post ipsum terminum et ante quociens per ipsum comune fuerint requisiti, remanentibus nichilominus ipsis castellanis in castelania et custodia dicti castri usque ad ter-minum supradictum, quia sic inter ipsas partes convenit expresso pacto; qui ca-stellani iurent^e custodire et salvare dominos de Septimo et iura et honores ipso-rum secundum formam dictorum pactorum et conventionum. Item quod comune Yporegie ubi et quando voluerit possit facere et construere burgum unum secun-dum formam pactorum et conventionum ipsarum parcium, nec super hoc possit ipsi comuni opponi aliqua exceptione nec contrarium qui[n]^b ipsum comune pos-sit facere ipsum burgum, s[er]vatis^f tamen pactis et conventionibus predictis; et si super ipsis pactis et conventionibus vel super aliquo articulo ipsorum pactorum et conventionum esset vel oriretur aliqua questio vel dubietas, illa questio et dubie-tas cognoscatur, terminetur et declaretur per venerabilem patrem dominum fra-trem Albertum Dei gratia nunc episcopum Yporiensem, de consilio alicuius iudi-cis vel iudicium non suspectorum, si per aliquam ipsarum parcium petitum fuerit haberi consilium sapientum, salvo quod propter hoc nullo modo possit opponi dicto comuni nec impediri qui[n]^b possit facere dictum burgum sicut superius est expressum, ita quod de hoc non posit pecti nec fieri cognitio nec opponi aliquid in contrarium qui[n]^b dictum comune facere possit dictum burgum secundum for-mam pactorum et conventionum. Et predicta omnia et singula, modis et nomini-bus quibus supra, predicte partes sibi ad invicem, expresso pacto solemptni stipu-latione vallato, attendere et observare perpetuo promisserunt et nullo opere aliquo

modo vel ingenio nec causa contrafacere vel venire, et si contra facerent^g vel venient quod eis non liceat promisserunt sibi ad invicem restituere omnia dampna, expensas et interesse que perinde modo aliquo facerent vel substinerent in iudicio vel extra, credendo una pars alteri in suo simplici verbo, sine testibus et sacramento, de ipsis dampnis, expensis et interesse. Pro quibus omnibus et singulis attendendis et observandis, una pars alteri, suis et nominibus quibus supra, obligavit^h pignori omnia sua bona habita et habenda, ita quod una pars alteram et eius bona ubique et sub quolibet iudicio posit convenire, capere et saxire pro predictis omnibus et singulis attendendis, subcipientes se iurisdictionis cuiuslibet iudicio etiam non sui ad predicta omnia et singula attendenda, renuntiantes privilegio fori et omni iuri et legum auxilio quo se tueri possent et facere vel venire contra pre[dicta] pacta et conventiones, ad maiorem corroborationemⁱ et firmitatem huius contractus et omnium [et] singulorum que superius continentur. Predicti domini potestas et capitaneus et predicti sindici, eorum nomine et nomine communis et omnium et singulorum hominum Ypo[regie et districtus, ... et]^j infrascripti credenderii omnes et singuli pro parte communis Yporegie et predicti domini de Valexia, Ponte Sancti Martini et Septimo, eorum nominibus et nominibus quibus supra, pro sua parte et aliorum predictorum, tactis scripturis, iuraverunt ad sancta Dei evangelia suprascripta omnia et singula attendere et observare cum effectu et attendi et observari facere perpetuo et nullo opere contra facere vel venire nec consentire quod fiat vel veniatur contra predicta vel aliquod predictorum. Et volentes dicte partes de predictis omnibus et singulis facere se securas^k, requisiverunt ipse partes dominum marchionem quod pro ipsis partibus et qualibet ipsarum versus alteram intercedat et fideiubeat pro predictis omnibus et singulis attendendis; requisiverunt etiam infrascriptos de Canapicio et de Montefferato quod iurent dare forciam et consilium et iuvamen quod predicta omnia et singula cum effectu attendantur et esse in animo partis que predicta attenderit et contrarios totis viribus parti non observanti supradicta. Qui dominus marchio, ad requisitionem ipsarum parcium, promisit et iuravit ad sancta Dei evangelia facere et curare cum effectu suo posse quod predicta omnia et singula attendantur per ipsas partes et qualibet predictarum, et pro ipsis omnibus et singulis attendendis et observandis in omnem causam et omnem eventum pro unaquaque ipsarum parcium versus alteram fideiussit et se fideiussorem et principalem observatorem et debitorem constituit et promisit et iuravit dare forciam et iuvamen parti attenderi et observanti predicta contra partem non observantem, sub obligatione omnium bonorum suorum, que perinde ipsis partibus pignori obligavit. Et infrascripti de Canapicio et de Montefferato et de consilio domini marchionis iuraverunt, ad requisitionem ipsarum parcium, dare operam, cumscilium et iuvamen quod predicta omnia et singula attendantur per [ipsas]^l partes et qualibet ipsarum et esse totis viribus in auxilio partis attendentis